
COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
CITTA' METROPOLITANA  DI FIRENZE

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 DETERMINAZIONE    N. 129   DEL  24 /04/17

OGGETTO:  BENI E SERVIZI – OPERA D'ARTE ING. SASSI – ACQUISTO PANNELLI IN PLEXIGLASS PER LA
REALIZZAZIONE DI BACHECA PROTETTIVA  –  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE CON AFFIDAMENTO DIRETTO

ALLA DITTA  P. GIMAR.        

SMART CIG: Z8C1E5C831

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

  Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2017-2019, con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 85 del 15/12/2016, dichiarata immediatamente eseguibile.
  Richiamata la deliberazione G.C. n. 3 del 02/01/2017, immediatamente eseguibile, con la quale sono
stati  approvati  il  Piano della Performance, Piano esecutivo di  gestione ed il  Piano Dettagliato degli
Obiettivi  per  l’esercizio  2017,  con  conseguente  individuazione  dei  capitoli  di  entrata  e  di  spesa
assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
  Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 del
14/10/1991, n. 57 del 06/05/1992 e n. 80 del 30/06/1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04/11/1992 e
successive modificazioni;
  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato – con
adeguamento al D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011;
  Vista  la  deliberazione  G.C.  n.  289  del  22/12/2016,  con  la  quale  sono  stati  approvati  il  nuovo
organigramma  ed  il  nuovo  funzionigramma  dell’Ente,  in  applicazione  dell’art.  27  del  regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
  Visto il decreto del Sindaco n. 16 del 29/12/2016, con il quale è stato nominato il Responsabile del
Servizio Lavori Pubblici nella persona dell’ing. Massimo Conti sino al 31/12/2017

      Premesso che:
− con deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 20.06.2016 veniva accettata la donazione

dell'opera realizzata dall'artista Pietro Sassi, da collocare lungo il percorso pedonale di Viale
Garibaldi nel Capoluogo, dando atto che avrebbero fatto carico all'Amministraz<ione Comunale
tutte le attività relative alla collocazione dell'opera;

− per completare l'installazione dell'opera risulta necessario porre in opera una  protezione da atti
vandalici in lastre di plexiglass trasparente;

   Ravvisata pertanto la necessità di  attivare  le procedure per garantire la fornitura  delle lastre di
plexiglas che saranno installate a protezione dell'opera d'arte in amministrazione diretta; 

       Tenuto conto che  la fornitura oggetto del presente atto è riconducibile alla fattispecie di cui al
comma 2 lett. a) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

       Ritenuto ricorrere ad autonoma procedura d'affidamento, ai sensi dell'art. 1 commi 501 e 502 della
Legge di Stabilità 2016 (legge n. 208/2015), prescindendo dal ricorso a strumenti telematici, essendo il
valore stimato dell'appalto non superiore ad € 1.000,00;

Visti  i  preventivi  trasmessi  per  la  fornitura  in  oggetto  da  due  operatori  economici,  agli  atti
dell'ufficio Amministrativo;

 Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza
nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è
necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non sussistono  conseguentemente  costi  per  la
sicurezza;

1



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
CITTA' METROPOLITANA  DI FIRENZE

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

      Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
− con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: completare l'installazione

dell'opera d'arte  donata  da Pietro  Sassi  presso il  percorso pedonale  di  Viale Garibaldi  nel
Capoluogo;

− il contratto ha ad oggetto la fornitura delle lastre Plexiglass  necessarie allo scopo;
− le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  Foglio  Patti  e  Condizioni  allegato,  che

contestualmente si approva;
− la  scelta  del  contraente  viene  effettuata  mediante  affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,

comma 2 lett. a) del Dlgs. 50/2016; 

Ritenuto pertanto procedere all'affidamento della fornitura in oggetto alla Ditta  Bicicchi Angelo
con sede in Via Dei Carpentieri, 59 – 55041 Camaiore (LU), C.F.: BCCNGL47B21I449 C P.IVA:  per
l'importo di €. 810,20  oltre IVA 22% per un totale di €. 988,44;

       Dato atto, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 50/2016, che la mancata suddivisione in lotti dell'appalto è
dovuta al modesto importo della fornitura e alla sua omogeneità;

       Visti gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;

        Visto l’art. 81 dello statuto;

       Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d, del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174,
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo
sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi  obbligatoriamente  dal  Responsabile  di
Servizio , attraverso apposito parere;   Visto  l'art.  5,  commi  da  1  a  5,  del  Regolamento
Comunale sui Controlli;

  
DETERMINA

Per quanto in narrativa esposto:
1) di ricorrere all'affidamento diretto,  ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, per
l'appalto della fornitura delle lastre in plexiglass necessarie per la protezione dell'opera d'arte donata
all'Amministrazione Comunale da Pietro Sassi e installata lungo il percortso pedonale di Viale Garibaldi
nel Capoluogo;
2) di aggiudicare la suddetta fornitura alla ditta Bicicchi Angelo, con sede in Via Dei Carpentieri, 59 –
55041 Camaiore (LU), C.F.: BCCNGL47B21I449 C P.IVA: 00059710467, per l'importo di €. 810,20  oltre
IVA 22% per un totale di €. 988,44;
3) di impegnare la spesa di  €. 988,44 sul BP 2017,  cap. 20431 P.F.: U. U.2.02.01.99.999;
4) di dare atto che la ditta è in regola nei confronti dell'I.N.P.S. e dell'I.N.A.IL. -  DURC Regolare   Prot.
Inail 7056294 DEL 05.04.17 scadenza validità 03.08.2017;
5) di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel Foglio patti e condizioni allegato,
che contestualmente si approva;
6) di dare atto che al presente appalto è stato attribuito lo SMART CIG: Z8C1E5C831;
7) di individuare quale Responsabile del Procedimento il Responsabile dell'Ufficio Manutenzioni Geom.
G. Pemoni;
8) di dare atto che alla firma del contratto, per conto dell’Ente, provvederà il Responsabile del Servizio
Lavori Pubblici;
9) di dare atto che l’esito dell’affidamento verrà reso noto tramite avviso  di post-informazione sul sito
istituzionale dell’ente;
10) di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro
60 giorni, con ricorso giurisdizionale, oppure entro 120 giorni, con ricorso straordinario avanti al Capo
dello Stato;

2



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
CITTA' METROPOLITANA  DI FIRENZE

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

11) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli  effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs.
267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli interni.         

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                              LAVORI PUBBLICI
                                                                                                          (Dr. Ing. Massimo Conti)

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147- bis del 
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema dei controlli interni, la presente spesa è 
finanziata con oneri concessori di cui al cap. 1051 di entrata ad- 20

lì,                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       ECONOMICO - FINANZIARIO

     (Dott.ssa Barbara Bagni)

3



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
CITTA' METROPOLITANA  DI FIRENZE

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

FOGLIO PATTI E CONDIZIONI

FORNITURA DI  LASTRE IN PLEXIGLASS

SMART CIG n° Z8C1E5C831

Art. 1 OGGETTO E DESCRIZIONE DELLA FORNITURA
L’Amministrazione Comunale di San Casciano in Val di Pesa intende affidare la fornitura di n. 4 pannelli in plexiglass
delle dimensioni di mm. 1000X2100x10 con bordo lucido in plexiglas e n. 1 pannello  mm. 1000X1000x10 in plexiglass
alle condizioni tutte del presente Foglio Patti e Condizioni:
 

Art. 2 AMMONTARE DELL’APPALTO
L’importo dell'appalto è pari a €. 810,00,  esclusa I.V.A. nella misura di legge.

Art. 3  TEMPI DI CONSEGNA E PENALI
La fornitura dovrà essere effettuata entro  15  giorni  dalla  data di  sottoscrizione per  accettazione del  Foglio  Patti  e
Condizioni. In caso di mancato rispetto dei tempi suddetti sarà applicata una penale di €. 10 per ogni giorno di ritardo.

Art. 4 MODALITA’ DELLA FORNITURA
La fornitura dovrà essere effettuata direttamente presso il punto vendita della ditta fornitrice.

Art.  5 OBBLIGHI DEL FORNITORE
La ditta aggiudicataria si impegna a fornire tutti i materiali indicati all'art. 1 nei tempi previsti all'art. 3.

Art. 6  PREZZI
Il contratto di appalto sarà stipulato a corpo per l'importo netto di €. 810,20 oltre IVA.

Art. 7 PAGAMENTI
La fornitura verrà  pagata all'appaltatore in  unica soluzione,  entro  trenta giorni  dalla  data di  consegna della  fattura
elettronica al  cod. Ufficio M/VNHV, previa verifica da parte dell’ufficio Manutenzioni  del  Servizio  lavori  pubblici  della
completezza e regolarità della fornitura stessa.

Art.  8 DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE
Qualora sorgessero delle contestazioni tra l’appaltante e l’appaltatore si procederà alla risoluzione di esse a norma di
legge.

Art. 9 - SPESE A CARICO DELL'APPALTATORE 
Non  sono  previste  spese  contrattuali,  potendo  ricorrere  alla  procedura  di  sottoscrizione  dell'offerta-contratto  e  del
presente Foglio Patti e Condizioni, ai sensi dell'art. 44 del Regolamento Comunale dei Contratti.

Art. 10 – TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI
L’Appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano
straordinario contro le mafie, nonché la delega al Governo in materia  antimafia"). A tal fine, il committente provvederà al
pagamento della fornitura esclusivamente mediante bonifico bancario sui conti correnti “ dedicati”.
L’Appaltatore deve comunicare al Committente gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati di cui all’art. 3, comma
1, della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. In caso di successive variazioni, le generalità e il codice fiscale
delle nuove persone delegate, così come le generalità di quelle cessate dalla delega sono comunicate entro sette giorni
da quello in cui la variazione è intervenuta. Tutte le comunicazioni previste nel presente comma sono fatte al R.U.P.
mediante dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, ai sensi dell’art. 21 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 
I  termini  di  pagamento s’intendono sospesi  in pendenza della  comunicazione dei  dati  di  cui  al  comma precedente.
Durante tale periodo, il Committente non eseguirà alcun pagamento all’Appaltatore.

Il Tecnico
   Geom. Gianni Pemoni

4


